*durch Bernard von Caux; unter ihnen befinden sich einzelne wenige, welche Zauberei betreffen (näheres \* S. 308, 310).*

<sup>1</sup> Vgl. die Erlasse des Papstes aus den Jahren 1320 ff. oben S. 4 ff.

<sup>2</sup> Für letztere Persönlichkeit vgl. Döllinger l. c. II S. 251.

Alionis, qui nunc est, mortuus fuit, Mengardis uxor eius dixit ipsi, que loquitur, et Brune uxori Guillermi Porcelli quondam, quod ambo abscinderent de pilis capitis circa frontem et de omnibus unguibus manuum et pedum dicti mortui ad hoc, ut domus filiorum dicti Poncii fortunata remaneret, quod ipsa, ut dixit, et dicta Bruna 5 clauso hostio domus, in qua iacebat corpus mortuum, fecerunt et pilos et ungues sic abscissos ipse dederunt Guillerme ancille dicte domus, et credit ipsa, que loquitur, quod dicta Guillerma dedit predicta dicte Mengardi.

Interrogata, si aliquas adiurationes dicebat, quando sic pilos 10 et ungues abscindebant de corpore mortui, respondit, quod non.

Interrogata de presentibus dixit, quod ipsa dicta Bruna et Guillerma ancilla.

Interrogata, si ante lotionem corporis vel post lotionem predicta facta fuerunt, respondit, quod in terra illa corpora mortuorum 15 non abluuntur, sed solum aqua spargitur super facies eorum, et post dictam sparsionem aque facta fuerunt predicta.

Interrogata, si scit, quid predicta docuit facere dicte Mengardi, respondit, quod quando fuerat mortuus dictus Poncius, Bruna uxor quondam reverendi Vitalis de Monte Alionis dixit dicte Mengardi 20 audiente ipsa, que loquitur: Domina, ego audivi, quod si homini mortuo, quando mortuus est, auferrentur de pilis et unguibus manuum et pedum, ipse non recederet cum astro vel eufortunio domus, de qua exit, et tunc dicta Mengardis dixit ipsi, que loquitur et dicte Brune, quod ita fieret . . . . 25

*Später schwört die Angeklagte alle Häresieen ab.*

4. 1323 Juni 27. Aus einer Verhandlung zu Toulouse vor dem Gericht des Erzbischofs in Sachen eines zauberischen Wachsbildes.

*Orig. im Vatikanischen Geheimarchiv, Instrumenta miscellanea a. a. 1323. Zur Sache vgl. meine Ausführungen \* S. 252 ff.*

Noverint universi, quod nos officialis Tholosanus vidimus, legimus, tenuimus et inspeximus diligenter quasdam confessiones factas per Petrum Sparnerii et Petrum Engilberti clericos una cum quibusdam superscriptione et subscriptione earundem, contentas in quodam libro curie criminum domini nostri domini archiepiscopi 30 Tholosani coperto pelle vituli, scriptas manu magistri Stephani Brosardi notarii dicte curie criminum, quas quidem confessiones, superscriptionem et subscriptionem earundem per Petrum Cellararii, publicum Tholosanum notarium, abstrahi de dicto libro fecimus et in formam publicam redigi, quarum quidem confessionum, superscriptionis et subscriptionis earundem tenor sequitur sub hiis verbis:

Confessiones facte per Petrum Raimundi Sparnerii et Petrum Engilberti clericos in curia archiepiscopali Tholose anno domini 1323 die lune post festum nativitatis Johannis Baptiste. Petrus Raimundi Sparnerii clericus iuratus et interrogatus super facto 40

ymaginum repertarum per curiam secularem in domo, in qua inhabitat Tholose, dixit et confessus fuit, quod hoc anno quadam die, de qua dixit se non recordari, ex quo venit de curia Romana, dominus prior Sancti Supplicii, qui in domo ipsius deponentis morabatur, in camera superiori secrete cum Petro Engilberti, magistro Petro Fabri et quodam scutifero suo quondam vocato Bertrando loquebatur. Et cum per pausam ita secrete loquuti fuissent, finitis ipsis verbis seu consilio inter ipsos, et descendissent insimul, ipse deponens interrogavit dictum dominum priorem, cuiusmodi consilium sic secrete inter se habuerant. Qui dominus prior respondit et dixit: Nichil ad te, quia tu es ita loquax, quod nichil potes secrete tenere. Tamen si tu velles esse fidelis et tenere secrete, ego bene dicerem tibi. Et tunc ipse deponens promisso, quod nemini revelaret, ymmo secrete teneret, quidquid sibi diceret, dictus dominus prior dixit sibi ostendendo quandam petiam pergameni, in qua erat depicta quedam ymago ad effigiem hominis: Ego loquebar Petro Engilberti, quod perquireret michi unum hominem, qui secrete talliaret michi unum molle ad similitudinem istius ymaginis in lapide. Et ymago de plumbo, quam in ipso molle faciemus, loquetur, ut dicit Petrus, sibi tantum semel in mense dicendo veritatem de hiis, que petentur ab ea, ita quod nobis dicet veritatem Alquinne, in qua tantum laboramus. Item et dicet etiam nobis veritatem, si filie vicecomitis Bruniquelli fuerunt patronate; nam dictus vicecomes credit, quod fuerunt patronate, et rogavit me instanter, quod modis omnibus scirem sibi veritatem. Item dixit, quod dictus Petrus Engilberti fecit fieri dictum molle Petro Calhavelli, in quo molle fuerunt facte tres ymages tantum de plumbo pro assagio, quas ymages ipse dominus prior posuit in archa, cuius clavem sibi tradiderat mater ipsius deponentis, ut dixit.

Petrus Engilberti clericus Tholose iuratus et interrogatus super predictis dicere veritatem dixit in effectu idem, quod dictus Petrus R[aimu]ndi, et quod ipse loquens fecit fieri dictum molle ad preces (?) dicti domini prioris dicto Petro Calhavelli, et quod dictus Petrus Fabri dixit, ipso deponente audiente et ipso domino priore, quod ipse habebat artem, cum qua loqui faceret ymages in ipso molle factas, dum tamen fierent sub debita constellatione, et quod ymages ipse dicerent et revelarent eis thesaurum absconditum in partibus istis. Dixit etiam, quod in ipso molle fuerunt per ipsum dominum priorem, ipso presente et dicto Petro Fabri, facte tres ymages de plumbo pro assagio, non tamen cum ipsis aliquid operati fuerunt, quia nullum vigorem habebant, pro eo quod non erant facte sub constellatione debita. Dixit etiam, quod supra dictam ymaginem erat sculpta effigies scorpionis et a parte retro erant sculpte littere, que non bene legi poterant. Veruntamen videtur sibi, ut dixit, quod esset ibi scriptum: Rex Salamonis.

Predicte confessiones facte fuerunt in presentia magistri reverendi Johannis de Molinis procuratoris domini nostri archiepiscopi

Tholosani, qui dictos clericos super predictis audivit et examinavit, et domini Ponoi Malafossa, thesaurarii dicti domini nostri archiepiscopi, et Bertrandi Deyde cartararii et mei Stephani Brossardi, clerici notarii curie criminum archiepiscopalis Tholosane, qui etiam omnibus et singulis per predictos clericos dictis, depositis et confessatis presens 5 interfui una cum procuratore thesaurario et cartarario predictis, videlicet dum predicta clerici predicti deponebant et confitebantur, et eorum confessiones in libro dicte curie scripsi et registravi. Que quidem omnia et singula superius scripta ego Petrus Cellararii notarius Tholose predictus de mandato et ad requisitionem prefati 10 domini officialis de libro dicte curie fideliter et de verbo ad verbum, prout in dicto libro continebantur, abstraxi et in hanc formam publicam redegi die tercia mensis Marcii regnante domino Karolo Franchorum et Navarre rege et domino Johanne archiepiscopo Tholosano, anno ab incarnatione domini 1326, in presentia et testimonio 15 domini Bartholomei de Albia, rectoris ecclesie Bellipodii Garnesii Tholosane dyocesis, et magistri Alberti Fabri Tholose notarii et mei Petri Cellararii publici Tholose notarii predicti, qui cartam istam scripsi et signo meo consueto signavi.

Et nos officialis Tholosanus in testimonium premissorum et ad 20 maiorem firmitatem habendam huic presenti publico instrumento sigillum autenticum curie archiepiscopalis Tholosane apponi fecimus et appendi.

5. 1329 Januar 17, Carcassonne. Verurtheilung des Karmelitermönchs Peter Recordi durch die Inquisitoren Heinrich von Chamay und Peter Bruni Ord. Praed. wegen Zaubereien zu lebenslänglichem Kerker.

*Druck, Lea, History of the Inquisition III. 657 (455). Vgl. dazu \*S. 312 f. — Um das Jahr 1330 beginnt eine lebhaftere Beschäftigung der Inquisition in Carcassonne und Toulouse mit dem Zaubereivergehen (Lamothe-Langon, Histoire de l'Inquisition en France III, 211, 231; im J. 1330 gestand danach eine angeklagte Frau 'd'avoir été au Sabbat', vgl. dazu meine Ausführungen \*S. 315 ff.). Einige Lossprechungen durch die Inquisition von dem Verdacht der Zauberei unter der Bedingung, dass die betr. Person in Zukunft 'auguria, divinationes et sortilegia non observet' (d. d. 1329 Juni 5 und 1334 Februar 24) befinden sich in der Pariser Nationalbibliothek Msc. Doat vol. 27 p. 177, vol. 28 p. 161.*